

## Bilag 1. Orientering fra administrationen – Teknik- og Miljøudvalget 16. januar 2025:

### 1. Status på vandkvalitet og Vandstjerne i Mølledammen

Vandkvaliteten i Mølledammen er siden oprensningen i juni 2024 forbedret.

Vandstjerne er vendt tilbage til Mølledammen (se billedet nedenfor), hvilket indikerer forbedret vandkvalitet. Planten kræver naturligt næringsrigt og strømmende vand og forsvinder normalt ved højt næringsniveau, hvor arter som vandpest og trådalger udkonkurrerer den.

Vandprøver viser lave niveauer af E. coli og enterokokker, som stemmer overens med badevandskriterier for "udmærket kvalitet". Disse fund skyldes formentlig dyreekskrementer (ænder og lign. vandfugle). Vand og Affald vurderer, at fejltilslutninger af spildevand ikke er tilfældet.

Fjernvarmebruddet i Møllergade vurderes ikke at have påvirket vandkvaliteten, da der er stor gennemstrømning i dammen. Vandet udskiftes på 3-4 døgn.

Alt i alt er vandkvaliteten god, og der foreslås ingen yderligere tiltag på nuværende tidspunkt. Situationen kan vurderes igen til sommer.



### 2. Orientering vedr. høringsvar til vandområdeplanerne

Med *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug* (oktober 2021) blev det aftalt, at vandområdeplanerne for 2021–2027 skal genbesøges senest i 2024. Det er nu gjort, og der ligger en plan for, hvordan Danmark bedst kan skabe forudsætningerne for, at vandmiljøet igen kan opnå god økologisk tilstand, og at Danmark kan leve op til målene i EU's vandrammedirektiv.

Vandområdeplanerne for 2021–2027 indeholder de indsatser, der skal udføres for at få et godt vandmiljø. Dermed er indsatserne også en del af arbejdet, som skal udføres i den grønne trepart.



Svendborg  
Kommune

Ministeriet for Grøn Trepart har sendt forslag til genbesøg af vandområdeplanerne for planperiode 2021-2027 med tilhørende bekendtgørelser, vejledning og miljørapport i seks måneders høring. Høringsfrist er den 20. juni 2025 og høringsmaterialet ligger på den statslige høringsportal (<https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69540>). Svendborg Kommune forventer at indgive et høringssvar til vandområdeplanerne for 2021–2027. Høringssvaret kan være af teknisk og politisk karakter. Teknik- og Miljøudvalget vil til foråret få forlagt et forslag til høringssvar.

### **3. Orientering vedr. Svendborg Kommunes udstedelse af påbud inden for boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)**

Svendborg Kommune vil inden 1. marts 2025 udstede 10-11 påbud, som indskrænker rådigheden inden for de BNBO, hvor vandværkerne og lodsejerne ikke er nået til enighed om at indgå frivillige aftaler. De påbudte rådighedsindskrænkninger betyder, at der ikke må ske erhvervsmæssig anvendelse af pesticider, og i nogle tilfælde også kvælstofholdig handels- og husdyrgødning. Baggrunden for påbuddene er BNBO-bekendtgørelsen (BEK nr. 742 af 17/06/2024), som fastlægger, at det er kommunernes opgave at fuldende processen omkring beskyttelsen af grundvandet nær aktive vandforsyningsboringer til almene vandforsyninger. Opgaven var indtil vedtagelsen af BNBO-bekendtgørelsen et anliggende mellem vandforsyningerne og berørte lodsejere. I forbindelse med de påbudte rådighedsindskrænkninger bliver lodsejerne kompenseret økonomisk af den vandforsyning, der ejer den pågældende vandforsyningsboring, og beskyttelsesbestemmelserne bliver tinglyst på ejendommene. Alle erstatninger beror på en individuel og konkret vurdering.